河北水利电力学院

关于组织参加第七届全国大学生学术英语词汇竞赛的通知

教务通知[2022]13 号

各系（部）：

为了激发大学生学习学术英语的积极性，促进学生学术英语词汇能力发展，现组织

我校学生参加第七届全国大学生学术英语词汇竞赛。比赛由基础部承办，现将比赛具体

事宜通知如下：

一、赛事主题

2021年 5月，中共中央政治局第三十次集体学习中，习近平总书记在主持学习时强

调，要深刻认识新形势下加强和改进国际传播工作的重要性和必要性，讲好中国故事，

传播好中国声音，增强在国际上的话语权。在对外传播中，学术英语作为重要的工具之

一，将在其中发挥重要作用。因此，今年的词汇比赛将围绕国际传播，以“学术英语服

务对外传播”为主题，增加相应的词汇，让参赛者从中能够学习相关知识和词汇。

二、参赛对象

全体在校本科学生。

三、比赛形式

第七届比赛全程在线上进行。

四、比赛时间及地点

比赛时间：本次比赛分初赛，复赛，决赛三个赛段，并设置复活赛环节。

初赛时间：4月 9日 9:00 地点：4C104。

地址：河北省沧州市黄河西路 49 号 邮编：061001

复赛时间：4月 23日 9:00 地点：4C104。

复活赛时间：5月 4日（具体时间地点待定）。

决赛时间：5月 8日（具体时间地点待定）。

五、奖项设置

1. 根据初赛成绩，设置一、二、三等奖若干名，由学校颁发获奖证书。

2. 根据初赛、复赛成绩设置一、二、三等奖和优胜奖，获奖者将获得由中国学术英

语教学研究会颁发的学术英语词汇竞赛英文证书（电子证书免费提供下载，如需纸质证

书，仅需支付邮费和工本费）。

3. 参与决赛选手有机会获得“学术英语词汇之星”特等奖证书以及相应奖品。

六、测试范围

测试范围暂用《上海通用学术英语参考词表（修订版）》，电子文档可在官网

http://www.ceapa.cn/d.asp?id=238上下载。本词表由上海高校大学英语教学指导委员会编

写。词表除原来的 8399词汇，这次新增“新学术英语词汇（AVL）””1103个词，总词

汇达 9502个，覆盖 1）BNC3000词族 100%， 2）AWL词族 100%，3）雅思核心词汇

90%，4）托福核心词汇 89%，5）四、六级词汇 99%，6）欧框词汇 85%和 7）AVL词

汇 100%。

七、测试内容

考察参赛者学术英语词汇的广度即词汇量大小，和深度如词义变化、词汇搭配和词

汇应用能力等。初赛及复赛正式比赛题型全为单项选择。考生需在开考前 15分钟登录

考试系统，不得使用词典或其他查询工具，需符合软件操作规范，比赛开始十分钟后无

法进入比赛界面，考生交卷后，系统自动给出总分。

八、报名方式

符合条件的学生扫描下方“河北水利电力学院校内团队报名专属通道”二维码进行

报名。报名截止时间：2022 年 3 月 30 日。报名同学请抓紧时间做好复习准备工作，按

时参赛。

另外，参赛同学可扫描下方“第 7届学术英语词汇大赛河北水电学院交流 QQ 群”

二维码进群咨询，了解赛事相关事宜。

教 务 处

2022年 3月 13日

	河北水利电力学院